
REGISTRO GENERALE N. 452 del 21/09/2018

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 116 DEL 20/09/2018
PROPOSTA N. 616 DEL 06/09/2018

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE COLLAUDO STATICO DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA SABIN  LIQUIDAZIONE �
ACCONTO ONORARIO ING. MARCO LUSI  CIG: Z6C1C9002B�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

 
Richiamato il decreto sindacale n. 07 del 01.09.2018 con cui sono state conferite all’ing. Romeo Di
Felice le funzioni di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/00 e s.m.i.;

Premesso che:
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 9, in data 13.01.2018, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 8, in data 13.01.2018, esecutiva, è stata approvata la nota
di aggiornamento al DUP, periodo 2018/2020; 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13.04.2018 sono state apportate variazioni al piano di
gestione 2018 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, del D. Lgs. n. 267/2000;
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28.04.2018 è stato approvato il rendiconto della
gestione per l’esercizio 2017; 
- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 31.07.2018 è stata approvata la salvaguardia degli
equilibri e l’assestamento generale al bilancio 2018;

Narrativa

Con Deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 03/12/2016, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di miglioramento e adeguamento sismico corpo
aule dell’edificio scolastico Scuola Media Statale “A.B. Sabin”;

Con Determina del Responsabile del Settore tecnico n. 56 (RG n. 208) del 13/04/2017 è
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo validato con verbale del RUP geom. Dario BUCCI
in data 27/12/2016, e finanziato con fondi di bilancio comunale per complessivi euro 789.212,72,
previsti nel bilancio di previsione finanziario 2017/2019 al Tit. 2, Miss 04, Progr. 02 Cap. n. 860/0,
di  cui  euro  531.090,71 per  lavori  soggetti  a  ribasso  d’asta,  oltre  €  16.425,49 per  oneri  per  la
sicurezza e la differenza pari a € 241.696,52 per somme a disposizione per IVA, spese generali
tecniche, incentivi ex art. 113 c.2 D. lgs. n. 50/2016 ed imprevisti;

Con il suddetto atto di determinazione sono state assunte anche le necessarie determinazioni
a contrarre e si è deciso di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 452 del 21/09/2018



dell’art. 36 co. 2 lett. C) del D. Lgs n. 50/2016, attraverso la Centrale Unica di Committenza di
Avezzano;

Con determinazione del Settore tecnico n. 94 (RG n. 321) del 23/06/2017 l’appalto è stato
aggiudicato in via definitiva all’impresa FELIZIANI ITALO SRL con sede a Teramo, che ha offerto
un ribasso del 20,221 per cento sull’importo dei lavori a base d’asta di euro 531.090,71 oltre oneri
per la sicurezza pari ad euro 16.425,49, per un importo netto complessivo di € 440.124,34 oltre IVA
come per legge;

Veniva  redatto  in  data  06/07/2017 il  verbale  di  consegna parziale  dei  lavori,  a  cura del
Direttore  dei  lavori,  del  RUP  e  del  legale  rappresentante  dell’Impresa  appaltatrice  e  del
Coordinatore della Sicurezza ai sensi dell’art. 154 co. 6 DPR n. 207/2010 e dell’art. 32 co. 8 del d.
lgs. n. 50/2016, in attesa dell’autorizzazione sismica all’esecuzione delle opere previste nel progetto
da parte del Genio Civile di Avezzano;

Veniva redatto in data 08/08/2017 il verbale di cantierabilità dei lavori a cura del RUP e del
legale rappresentante dell’Impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 106 co. 3 del DPR n. 207/2010, dal
quale risulta  che  permangono le  condizioni  che  consentono l’esecuzione dei  lavori  oggetto  del
presente contratto, fatta eccezione per quelli che necessitano di autorizzazione sismica e la ditta si è
resa disponibile a ridurre i tempi contrattuali a 180 gg dalla consegna definitiva.

Con nota della GIUNTA REGIONALE DPC – DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL

TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI DPC018 SERVIZIO GENIO CIVILE DI L’AQUILA al Protocollo
Uscita n. 0214502/17 in data 11 agosto 2017 veniva acquisita l’AUTORIZZAZIONE SISMICA INIZIO

LAVORI SUBORDINATO ALLA NOMINA DEL COSTRUTTORE --  art. 8, comma 2. lettera a) della L.R.
28/11 e s.m.i. ; art. 2 comma 6 e art. 7 comma 14 del Reg. n. 3/16 in BURA 4/2017;

TANTO PREMESSO

Viste  le  note  prot.  n.  8288  e  n.  8289  del  10.12.2016  con  le  quali  è  stato  inviato,
rispettivamente,  tramite  PEC,  all'ing.  Gallese  Giancarlo  di  Avezzano  e  ing.  Marco  Lusi  di
Capistrello invito a formulare offerta per l'affidamento dell'incarico del collaudo statico dei lavori di
adeguamento/miglioramento sismico corpo aule della scuola media "A.B.Sabin"; 

Viste le offerte pervenute dai suddetti professionisti dalle quali risulta miglior offerente l'ing.
Marco Lusi di Capistrello con il ribasso del 9% sull'importo a base d'asta e, quindi, con l'importo di
€ 11.375,00, contributi compresi, IVA esclusa;

Dato atto  che il  procedimento  di  cui  sopra è  rispondente e  conforme a quanto stabilito
dall'ANAC con le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18-04-2016, n. 50, recante "Indirizzi
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria";

Vista la determina del settore tecnico n. 365 del 20.12.2016 di affidamento dell’incarico
relativo  al  collaudo  statico  delle  opere  di  adeguamento/miglioramento  sismico  del  corpo  aule
dell'edificio adibito a scuola media "A. B. Sabin" per l'importo di € 11.375,00, contributi compresi,
IVA esclusa, all’ing. Marco Lusi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 452 del 21/09/2018



Vista la fattura numero documento FPA 1/18 del 14.08.2018 di € 9.880,00, di cui € 9.500,00
di imponibile ed € 380,00 per contributi  previdenziali,  esclusa IVA (regime forfettario art.  1 L.
190/2014) rimessa dal citato professionista;

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  da  Inarcassa  prot.  1042597  del
05.09.2018;

Dato atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei
flussi finanziari il CIG è il seguente: Z6C1C9002B;

Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati
ad adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 e s.m.i;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. La narrativa che precede si ha qui per dispositivo;

2. Di  liquidare  all’ing.  Marco Lusi,  con studio  in  Via  S.  Barbara  n.  68 a  Capistrello,  C.F.
LSUMRC74B21A515G, la fattura elettronica FPA 1/18 del 14.08.2018 di € 9.880,00, di cui
€  9.500,00 di  imponibile  ed  €  380,00 per  contributi  previdenziali,  esclusa  IVA (regime
forfettario art. 1 L. 190/2014);

3. Di imputare la spesa al Cap. n. 860/0, Tit. 2, Miss 04, Progr. 02, del Bilancio di previsione
finanziario 2018-2020, gestione residui anno 2017; 

4. Di dare atto della regolarità contributiva del professionista visto il certificato rilasciato da
Inarcassa prot. 1042597 del 05.09.2018;

5. Di dare atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei
flussi finanziari il CIG è il seguente: Z6C1C9002B;

6. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 452 del 21/09/2018



7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del Procedimento
è l’ing. Romeo Di Felice;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

Capistrello, 06.09.2018

Il Responsabile del Settore LLPP

Ing. Romeo Di Felice 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 452 del 21/09/2018



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 616
del 06/09/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 20/09/2018.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 616 del 06/09/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 21/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 452 del 21/09/2018



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2018 73 1 19112 LUSI MARCO 9.880,00

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
21/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 452 del 21/09/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 756

Il  21/09/2018 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  452 del 21/09/2018 con
oggetto:
INCARICO  PROFESSIONALE  COLLAUDO  STATICO  DEI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO
SISMICO SCUOLA MEDIA SABIN  LIQUIDAZIONE ACCONTO ONORARIO ING. MARCO�
LUSI  CIG: Z6C1C9002B�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 21/09/2018.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 452 del 21/09/2018


